
 

Základní odborná škola rolnická Přeštice 

 

1922 - 1949 

 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  894 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Jak uvádí zápis v kronice města, byla v Přešticích 1. 1. 1920 zřízena Odborná škola 

hospodářská, a to jako dvouletá. Před ní fungovala bez valného zájmu v Přešticích zimní 

hospodářská škola pokračovací. OŠH měla vlastní budovu ve Švehlově ulici. Prvním 

správcem na této škole byl Stanislav Novák. Na počátku školního roku 1933/34 byl jmenován 

správcem školy Otto Finka, který  působil v této funkci pouze jeden rok. V letech 1935 – 

1944 byl ředitelem školy Jan Pánek. V souladu s právními normami (Výnos ministerstva 

školství a osvěty ze dne 8. 2. 1943, č. 15.517-IV, o novém názvu některých zemědělských 

škol) změnila škola počátkem školního roku 1944/45 název na „Zemská zimní rolnická škola 

Přeštice“, ředitelem školy se stal  Josef  Ptáček. 

Na  základě Výnosu ministerstva školství a osvěty ze dne 19. 6. 1948 č. A-92.243-IVa 

došlo ke změně názvu povinných škol zemědělského a hospodářského směru. Od počátku 

školního roku 1948/49 došlo k další změně v názvu školy na „Základní odborná škola 

rolnická Přeštice“. 

 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
První část fondu, třídní výkazy z let 1922 – 1949, byla do Státního okresního archivu 

Plzeň – jih se sídlem v Blovicích předána ze Středního odborného učiliště zemědělského 

v Sušici dne 20. 9. 1993 spolu s písemnostmi zrušené Zemědělské učňovské školy 

v Dobřanech. Do knihy přírůstků byly písemnosti fondu zapsány pod č. př. 926 

Spisový materiál fondu byl nalezen při stěhování archivu v roce 1993. Do knihy 

přírůstků byl zapsán pod č. př. 967.  

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje třídní výkazy z let 1922 – 1949 a spisy z let 1923 – 1947.  Je 

mezerovitý. Chybí zápisy z pedagogických rad, podací protokoly a spisový materiál. 

Inv.č. 15, 16 a 24 jsou vedena dvoujazyčně německo – česky, ostatní písemnosti jsou 

vedeny českém jazyce. 

Při inventarizaci fondu došlo k upřesnění jeho časového rozsahu. 

Do fondu bylo z fondu ZOU Dobřany (EL NAD 863) přemanipulováno 0,13 bm 

písemností fondu ZOŠR Přeštice z let 1922 – 1949. 



 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Fond zahrnuje písemnosti z let 1922 – 1949. Poskytuje údaje o školní docházce a 

prospěchu žáků, o prodeji školních pozemků. 

 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V květnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 
 
 
V Blovicích 24. května 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I.   Knihy 

Evidenční knihy 

1 Třídní výkaz I., II. třída     1922 – 1924  K 1 

2 Třídní výkaz I., II. třída     1923 – 1925  K 2 

3 Třídní výkaz I., II. třída     1924 – 1926  K 3 

4 Třídní výkaz I., II. třída     1926 – 1928  K 4 

5 Třídní výkaz I., II. třída     1928 – 1930  K 5 

6 Třídní výkaz I., II. třída     1929 – 1931  K 6 

7 Třídní výkaz I., II. třída     1930 – 1932  K 7 

8 Třídní výkaz I., II. třída     1933 – 1935  K 8 

9 Třídní výkaz I., II. třída     1935 – 1937  K 9 

10 Třídní výkaz I., II. třída     1936 – 1938  K 10 

11 Třídní výkaz I., II. třída     1937 – 1939  K 11 

12 Třídní výkaz I., II. třída     1938 – 1939  K 12 

13 Třídní výkaz I., II. třída     1939 – 1941  K 13 

14 Třídní výkaz I., II. třída     1941 – 1943  K 14 

15 Třídní výkaz I., II. třída     1942 – 1944  K 15 

16 Třídní výkaz I., II. třída     1944 – 1946  K 16 

17 Třídní výkaz I., II. třída     1947 – 1949  K 17 

18 Třídní výkaz a třídní kniha I. třída hoši   1948 – 1949  K 18 

19 Třídní výkaz a třídní kniha II. třída hoši   1948 – 1949  K 19 

20 Třídní výkaz a třídní kniha III. třída hoši   1948 – 1949  K 20 

21 Třídní výkaz a třídní kniha I. třída dívky   1948 – 1949  K 21 

22 Třídní výkaz a třídní kniha II. třída dívky   1948 – 1949  K 22 

23 Třídní výkaz a třídní kniha III. třída dívky   1948 – 1949  K 23 

 
II.   Spisový materiál 

Spisy 

24 Pachtovní smlouvy rolnické školy    1923 – 1941  N 1 

25 Dodatky k pachtovním smlouvám    1946 – 1947  N 1 

26 Výpis z pozemkové knihy k čp. 399          1934  N 1 

27 Výkaz pachtovného      1938 – 1946  N 1 

28 Nájmy z luk       1934 – 1935  N 1 



Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Základní odborná škola rolnická Přeštice 

Časový rozsah fondu    1922 – 1949  

Počet evidenčních jednotek 24 (23 úředních knih, 1 kartón) 

Počet inventárních jednotek   28 

Rozsah v bm po zpracování   0,16 (0,13 bm úřední knihy, 0,03 bm kartón) 

Stav ke dni     24. 5. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

  
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 
Název archivní pomůcky:  Základní odborná škola rolnická Přeštice 
 
Značka archivního fondu:  ZOŠR Přeštice 
 
Časové rozmezí:   1922-1949 
 
Počet inventárních jednotek:  28 
 
Počet evidenčních jednotek:  24 (23 úředních knih, 1 karton) 
 
Rozsah v bm:    0,21 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


